

No. of Printed Pages : 6

MGS-004

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

December, 2025

**MGS-004 : GENDER-SENSITIVE PLANNING
AND POLICY-MAKING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any *five* questions.

(ii) All questions carry equal marks.

-
-
1. Explain the meaning of Gender-Blind approach. Discuss a few policies of government of India in the contemporary situation. 20

B-1513/MGS-004

P. T. O.

2. Define Cost-Benefit Analysis. Explain the importance of Cost-Benefit Analysis in gender planning. 20
3. Explain the significance of administrative support system for gender planning. 20
4. What do you mean by 'Resources' ? Explain the relationship between economic efficiency and resources from a gender perspective. 20
5. Explain various approaches and models to gender studies in policy implementation with suitable examples. 20
6. Discuss the significance of having women leadership for gender planning and policy-making with suitable case studies. 20
7. Discuss the role of Indian state in providing gender equality. Give suitable examples. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
 - (a) Gender policies

- (b) Gender budgeting
- (c) Gender roles
- (d) Civil society organisations
- (e) Judicial and legal systems for
addressing gender issues

MGS-004

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

**एम.जी.एस.-004 : जेंडर-संवेदनशील नियोजन एवं
नीति-निर्माण**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
1. जेंडर-शून्य दृष्टिकोण का अर्थ स्पष्ट कीजिए। समकालीन स्थिति में भारत सरकार की कुछ चुनिंदा नीतियों की चर्चा कीजिए।

20

2. लागत-लाभ विश्लेषण की परिभाषा दीजिए। जेंडर नियोजन के अन्तर्गत लागत-लाभ विश्लेषण के महत्व का वर्णन कीजिए। 20
3. जेंडर नियोजन के सम्बन्ध में प्रशासनिक सहायता पद्धति का महत्व लिखिए। 20
4. 'संसाधनों' से आप क्या समझते हैं ? आर्थिक सक्षमता और संसाधनों के मध्य सम्बन्ध का वर्णन, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
5. नीति कार्यान्वयन के अन्तर्गत जेंडर अध्ययन के सम्बन्ध में विविध दृष्टिकोण एवं मॉडलों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. जेंडर की योजना एवं नीति-निर्माण का कार्य, महिलाओं की अगुआई में करने का महत्व क्या है ? उचित केस अध्ययनों का उल्लेख करते हुए चर्चा कीजिए। 20
7. स्त्री-पुरुष बराबरी की भावना उजागर करने में भारतीय राज्य की भूमिका की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

(क) जेंडर नीतियाँ

(ख) जेंडर बजटनिर्माण

(ग) जेंडर भूमिकाएँ

(घ) सिविल समाज संगठन

(ङ) जेंडर मुद्दों के निवारण हेतु न्यायिक एवं विधिक व्यवस्था

× × × × ×